
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE E PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1477 / 2017

prot. corr. n. 20/1/18 - 7/17 (1450)

OGGETTO: concerto “La sofferenza degli innocenti”, piazza Unità d'Italia, 25 giugno 2017. Affidamento
servizi vari. Spesa Euro 47.128,94.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 47.128,94.- Iva inclusa.  

IL DIRIGENTE DI AREA

richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n. 40  dd. 31.05.2016, immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto
''Aggiornamento documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2016 - 2018 - e Bilancio di
previsione 2016 - 2018 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000).  Approvazione.'';

la Deliberazione Giuntale n. 227 dd. 29.05.2017, immediatamente eseguibile, con la quale è stato disposto,
tra l'altro:

- di approvare la realizzazione dei seguenti concerti:
· “Trieste in musica”, eseguito dall'Associazione Orchestra Filarmonica della  Scala  di  Milano,

diretta  dal  maestro  Myung  Whun  Chung, a  cura  e  spese  di  Allianz  S.p.A., in  programma
domenica 18 giugno 2017, alle ore 21.30;
· “La  sofferenza  degli  Innocenti”,  eseguito  dall'Orchestra  e  dal  Coro  del  Cammino

Neocatecumenale, promosso dal Comune di Trieste, in collaborazione con il Coordinamento
delle Sedi Regionali ed Estere della RAI e la Diocesi di Trieste, in programma domenica 25
giugno 2017, alle ore 20.00;

- di  approvare,  per  la  realizzazione  del  concerto  “La  sofferenza  degli  innocenti”,  la  spesa
complessiva presunta di Euro 47.488,28.- Iva inclusa, dando atto che la stessa trova copertura
nello stanziamento dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport al cap. 160210 “Eventi, pubblicità,
trasferte per mostre, manifestazioni e servizi diversi a cura della cultura”;

dato atto che, come previsto nella suddetta Deliberazione Giuntale, il Comune di Trieste si farà
carico, per la realizzazione del concerto “La sofferenza degli innocenti”, delle seguenti voci di spesa: 

- mantenimento  in  loco  delle  strutture, già  allestite  per  il  concerto  “Trieste  in  musica”, in
programma domenica 18 giugno p.v., fino a domenica 25 giugno p.v.

- noleggio bagni chimici
- pulizia dell'area pubblica interessata dall'evento

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2017



Pag. 2 / 5

- oneri SIAE;

dato atto dell'importanza di realizzare il suddetto concerto e pertanto della necessità di avviare
urgentemente la realizzazione dello stesso, impegnando spese indifferibili  e urgenti, non suscettibili  di
pagamento in dodicesimi, in quanto necessarie alla complessa e articolata attività di organizzazione dello
stesso, che non consente rinvii, considerato che lo stesso è in programma  domenica 25 giugno p.v.; 

visti, pertanto:
- il  preventivo, conservato  in  atti, presentato  da Giemmeallestimenti  (con sede a  San  Canzian

d'Isonzo, in via dell'Industria n.23 - p.Iva 01040500322), soggetto già incaricato da Allianz S.p.A.
dell'allestimento  del  palco  e  delle  strutture  connesse  per  il  concerto  “Trieste  in  musica”,
finalizzato al  mantenimento in  loco dello stesso/e anche per il  concerto “La sofferenza degli
Innocenti”, per l'importo di Euro 36.600,00.- Iva inclusa;

- i preventivi, conservati in atti, presentati da AcegasApsAmga per il servizio di pulizia e raccolta dei
rifiuti urbani, nonché per la rimozione dei cestini – come richiesto dalle disposizioni di sicurezza
emanate dalla Questura di Trieste - nei siti interessati  dal concerto, per l'importo complessivo di
Euro 5.053,52.- Iva inclusa;

- il  preventivo, conservato  in  atti, presentato  dalla  SIAE, relativo  all'esecuzione  dei  brani  in
programma durante il  concerto, per l'importo complessivo di  Euro 1.876,42.-  Iva e diritti  di
segreteria inclusi;

valutato di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.L.vo n. 50/2016 e  successive
modificazioni, e di provvedere all'individuazione del contraente per il servizio di noleggio di n. 20 bagni
chimici tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi ai decreti
legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con leggi 94/2012 e 135/2012, con aggiudicazione al fornitore
che presenti il prezzo più basso, ferma restando l'esatta corrispondenza con le caratteristiche tecniche
richieste;

dato atto
che sono state invitate a partecipare le seguenti ditte:

- Giemmeallestimenti (con sede a San Canzian d'Isonzo – GO, in via dell'Industria 23)
- La Quercia Cooperativa Sociale soc.coop. a r.l. (con sede a Trieste, in Corso Italia 10)
- Italspurghi Ecologia s.r.l. (con sede a San Dorligo della Valle – TS, in via Josip Ressel 2);

che entro il termine indicato (ore 14.00 del 14.06.2017) in risposta alla RDO n. 1608242 è pervenuta la
seguente offerta:

- Italspurghi Ecologia s.r.l. : Euro 2.950,00.- Iva esclusa (pari a Euro 3.599,00.- Iva inclusa);

richiamato per quanto riguarda gli affidamenti dei suddetti servizi l'art. 36, comma 2, lettera a) del
D. Lgs n. 50/2016;

dato atto che è stata confermata, come da comunicazione conservata in atti, la sponsorizzazione
di Allianz S.p.A. per l'importo di Euro 30.000,00.- Iva esclusa (pari a Euro 36.600,00.- Iva inclusa) a favore
del  concerto  “La  sofferenza  degli  Innocenti”,  eseguito  dall'Orchestra  e  dal  Coro  del  Cammino
Neocatecumenale, promosso dal Comune di Trieste, in collaborazione con il Coordinamento delle Sedi
Regionali ed Estere della RAI e la Diocesi di Trieste  e che la stessa e' in fase di accertamento;

verificato che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2017



Pag. 3 / 5

dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa oggetto del provvedimento rientra nei limiti di cui all'art. 6, c. 8,
D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

rammentato
che, a decorrere dall'1.06.2017, il Comune di Trieste è in gestione provvisoria, come disciplinato dall'art.
163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale è previsto che in tale situazione gli Enti gestiscono
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria (stanziamenti dell'annualità 2017 del bilancio di previsione 2016 – 2018);

che  nel  corso  della  gestione  provvisoria  l'Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

che la citata Deliberazione Giuntale n. 227 al punto 2. dispone di ''dare atto dell'importanza di realizzare
il concerto e pertanto della necessità di avviare urgentemente la realizzazione della stessa, impegnando
spese  indifferibili  e  urgenti, non  suscettibili  di  pagamento  in  dodicesimi, in  quanto  necessarie  alla
complessa e articolata attività di organizzazione della rassegna che non consente rinvii, considerato che
deve avere inizio nel prossimo mese di giugno”;

ritenuto
di approvare la spesa complessiva di Euro 47.128,94.- Iva inclusa per la realizzazione del concerto “La
sofferenza  degli  Innocenti”,  eseguito  dall'Orchestra  e  dal  Coro  del  Cammino  Neocatecumenale,
promosso dal Comune di Trieste, in collaborazione con il Coordinamento delle Sedi Regionali ed Estere
della RAI e la Diocesi di Trieste, in programma, in piazza Unità d'Italia, domenica 25 giugno 2017, alle ore
20.00;

di affidare:
– a Giemmeallestimenti (con sede a San Canzian d'Isonzo – GO, in via dell'Industria 23 - p.Iva

01040500322) il  servizio relativo al mantenimento, in piazza Unità d'Italia, per il  concerto “La
sofferenza degli  Innocenti”, del palco e delle strutture connesse, già allestite in occasione del
concerto “Trieste in musica”, per l'importo di Euro 36.600,00.- Iva inclusa;

– ad AcegasApsAmga (con sede a Trieste in via del Teatro, 5 – p.Iva 00930530324)  il servizio di
pulizia e raccolta dei rifiuti urbani, nonché per la rimozione dei cestini nei siti interessati  dal
concerto, per l'importo complessivo di Euro 5.053,52.- Iva inclusa;

– a Italspurghi Ecologia s.r.l. (con sede a San Dorligo della Valle – TS, in via Josip Ressel 2 - p.Iva
00310550322) il servizio di noleggio di n. 20 bagni chimici, per l'importo di Euro 3.599,00.- Iva
inclusa;

di dare atto che gli oneri SIAE relativi all'esecuzione dei brani in programma durante il concerto,
ammontano ad Euro 1.876,42.- Iva e diritti di segreteria inclusi;

dato atto
che i servizi sopra descritti verranno a scadenza nell'anno 2017;

che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
– anno 2017 Euro 47.128,44.- Iva inclusa;

che, ai  sensi  del  comma 8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i., il  programma dei  conseguenti
pagamenti  degli  impegni  di  spesa, di  cui  al  presente  provvedimento, è  compatibile  con  i  relativi
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2017



Pag. 4 / 5

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio''
introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art. 131
dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita' trasparenza e
diffusione di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni, cosi'  come modificato  dal  D.Lgs
97/2016;

espresso il  parere  di  cui  all'art. 147  bis  del  D.Lgs  n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e
correttezza amministrativa;

DETERMINA

alle condizioni e con le precisazioni indicate in premessa:
1. di approvare la spesa complessiva di Euro 47.128,94.- Iva inclusa per la realizzazione del concerto

“La sofferenza degli Innocenti”, eseguito dall'Orchestra e dal Coro del Cammino Neocatecumenale,
promosso dal Comune di Trieste, in collaborazione con il Coordinamento delle Sedi Regionali ed
Estere della RAI e la Diocesi di Trieste, in programma, in piazza Unità d'Italia, domenica 25 giugno
2017, alle ore 20.00 (CIG Z011F02718);

2. di affidare:
– a Giemmeallestimenti (con sede a San Canzian d'Isonzo – GO, in via dell'Industria 23 - p.Iva

01040500322) il servizio relativo al mantenimento, in piazza Unità d'Italia, per il concerto “La
sofferenza degli Innocenti”, del palco e delle strutture connesse, già allestite in occasione del
concerto “Trieste in musica”, per l'importo di Euro 36.600,00.- Iva inclusa (CIG ZE11F026AE);

– ad AcegasApsAmga (con sede a Trieste in via del Teatro, 5 – p.Iva 00930530324)  il servizio di
pulizia e raccolta dei rifiuti urbani, nonché per la rimozione dei cestini nei siti interessati  dal
concerto, per l'importo complessivo di Euro 5.053,52.- Iva inclusa(CIG ZA41F026E8);

– a Italspurghi Ecologia s.r.l. (con sede a San Dorligo della Valle – TS, in via Josip Ressel 2 - p.Iva
00310550322) il servizio di noleggio di n. 20 bagni chimici, per l'importo di Euro 3.599,00.- Iva
inclusa (CIG ZDD1EF365E);

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa oggetto del provvedimento rientra nei limiti di cui all'art. 6,
c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n.78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016);

5. di dare atto che i servizi sopra descritti verranno a scadenza nell'anno 2017;
6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

– anno 2017 Euro 47.128,94.- Iva inclusa;
7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 47.128,94.- al capitolo di seguito indicato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160210 EVENTI,
PUBBLICITA',

M0001  U.1.03.02.02.005  00012 1299 N 47128,94  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2017



Pag. 5 / 5

TRASFERTE PER
MOSTRE,

MANIFESTAZIONI E
SERVIZI DIVERSI A

CURA DELLA
CULTURA

 

IL DIRIGENTE DI AREA
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata
(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: francesca.locci@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 0406758403 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1477 / 2017


